pateretur obliuione deleri, quanto maiorem in animis Christianorum
obtinere deberet efticaciam, ijs praesertim, qui nee delectationis quod
plerumque euenit appetitu, nee commoditatis spe, sed sincerissimo

virtutis amore et studio copulati sunt. *Cum igitur Christus Jesus (de

quo vtique minime ambigo) nostri fuerit congressus exordium, cum
vnanime illius [sic] seruiendi desiderium nostri fuerit progressus vinculum,

cur et conformis desiderij effectus nostrae non esset amicitise comple-

mentum. Charitas quippe, quae Spiritus SM sigillo in ipso Societatis

ingressu cordibus nostris est impressa, longe ad augendam earn et

confirmandam [efiicacissima]* est. Tantoque magis crevit admiratio,

quanto altius rem examinans scribendi occasiones vtrinque efficacissimas,

quae autem retardare poterant obstacula nulla penitus inuenirem. Pro-

posueram igitur somnolentum istud silentium interrumpere, et amicitiao

nostrae facem iamdiu sub modio delitescentem super candelabrum

ponere, quatenus illius splendore excitati, quantum ilia mediante Deus
Op : Maximus praestiterit beneficium integremus. Dum autem ista

mentem cogitatio occuparet, inciperemque quod animo conceperam

opere complere, ecce literae a te mihi traduntur, quibus perlectis te in

eandem sententiam scripsisse reperi. Dei ergo singulari prouidentia hoc

evenisse ratus, qui quod ipse inter nos pepegit dissolvi fcedus non

sustinens, mutuis illud Uteris vult renouari foueri stabilirique ; ne ejus

dispositioni resistam, ilia pariter tecum repetam, quorum memoria ad

ardentius illi seruiendi desiderium inflammari possimus. Vt autem inde

incipiam unde Deus O.M., nos in unum animos conglutinandi ansam

arripuit, quid me tibi primo mentem propositumque aperire compulerit

breviter exponam. Dum ego adhuc de uocatione ambiguus uarijs animi

incitationibus hinc inde impellerer, et inter Bruni Ignatiique carinam

fluctuans, dum ncutram apprehenderem, tentationum impetu prope-

modum suffocarer, consilium in melius dirigens, animae medicum

frequenter consului, qui cum semper ut priori vocationi, qua: ad

Societatem fuit, firmis passibus inhasrerem, uarijs arguments hortaretur,

prassentes quidem impulsus, tumultusque ad tempus sedauit, non tamen

ita compescuit quin, cum ab illo recesseram, non minori quam prius

* to * This sentence recurs in the penultimate sentence in almost identical terms.

It is very possibly a quotation. Some word like " eflicacissima " must be supplied

at the end.
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rabie noua aliqua tempestas mentem exagitaret. Hunc ego in modum
quotidianis insultubus petitus, et quis mihi portus quaerendus esset

nescius, continua coepi lucta defatigari. Nunc mihi Societatis placeret

institutum, paulo post novis Diabolus machinis sententiam commutavit.
Si sub Bruni cogitarem vexillo militare, conscientiae subito stimulis

urgebar. Atque ita miser vacillans, summaque cum anxietate perpetuo
mecum contendens nullam per tres menses animi quietem poteram
capessere. Tandem vero, ita pio illo Patre et Domino Jesu Christo, qui

neminem supra id quod potest tentari permittit, instigante, supremum
quasi adhibiturus conatum Confessorem adeo, illud denique unicum
mihi remedium futurum asserens, si quern eiusdem desiderij participem

procuraret, quocum possem libere sermones conserere occurrentes in dies

difficultates mutuis colloquiis subleuare. Hoc ipso tempore quo ego
hac de re agerem, ita Diuina bonitas disposuerat, ut tu cum M. Leonardo
ibidem deambulares, quippe quern amantissimus Jesus infirmo debilique

athletae suo in subsidium ab aeterno prouiderat. Te itaque mihi Pater

demonstrans, "Ecce," inquit, "qui jam per annum eoque amplius simili

Deo seruiendi ardore incensus, nullum vt tu animi inconstantiae hactenus
praebuit indicium." Quibus ego auditis subitanea quadam laetitia iubilans

ita ab omni dubietate (mirabile dictu) me immunem sensi,ut aut rarissime

aut nunquam postea de vocationis ad Societatem certitudine hsesitarim.

Petitionem igitur instantius prosequor, morgeque impatiens, ut spiritualis

istius foederis consensum a te quam primum postulet, efflagito. Pater
autem tarn subitae in me mutationis conscius, quantumque vtrique

nostrum ex mutua conuersatione prouenire posset vtilitatis perpendens,
se rem M. Leonardo propositurum pollicetur. Ego eandem Deo com-
mendaturus discedo, et inter spem et metum positus in hac cogitatione

toto illo die occupor : et licet timorem incuteret patriae sermonisque
discrepantia morumque meorum fugienda deformitas, ex adverso tamen
fiduciam praestabat in sancto proposito consona voluntas, qua? longe
efficacior ad nos vniendos quam supradicta ad separandos nos esse

videbatur. (f. 2 V ) O si iam scires (Joannes mihi carissime) quos ego
tunc temporis de tua deuotione pietate et secreta cum Deo conuersatione
in animo conceptus formabam, existimo procul dubio quod maximam
mde ferventius Deo seruiendi occasionem arriperes. Si scires etiam
quam ferventem in me conceptus isti generaverint charitatis erga te

ardorem, quomodo animus in praesenti versum te affectus sit facile

judicares. Sed ne epistolae modum excedam, his multisque similibus

supersedeo, illud solum ad Dei gloriam commemorans, quod adeo noua
rerum facies in me apparuit, et e profunda caligine emersam tarn

inusitatus splendor mentem illustrauit, ut omnia praeteritas pugnae
vulnera hoc solatium in sola tui consensus expectatione & fiducia per-

ceptum perfectissime sanare videretur. Sed quid in spei effectibus

immoror, et appositi mellis intuitu potius quam gustu exsaturor? Vocor
tandem a M. Leonardo felix et optatum nuncium excipio, assensisse

Joannem de tali nouo laetissimus intelligo. Quid iam aliud restabat
nisi ut pactum per alios fcedus nos mutuis uocibus stabiliremus ?

Conuenimus igitur de loco
;

(et quis quam qui ante sacellum situs est

talibus erat sermonibus aptior ?). Denique congredimur, invicem
desideria et intima pectoris secreta manifestamus, et dulcissimis de Deo
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institutoque Societatis colloquijs inflammamur. Quid tunc Joanni
quam Robertus, quid Roberto quam Joannes, quid vtriue quam in

Societatem introitus in hoc mundo gratius esse potuit ? Nullus dies

transibat, nulla occasio omittebatur, imo quidquid ad colloquendum
poteramus temporis suffurari breue nimis uidebatur. 'June incepit

orationis fervor accrescere, priuataa carnis afflictiones delectare, cilicij

denique flagellique asperitas summopere arridere. Recordemur nunc,

carissime Joannes, recordemur inquam istorum, et quod, velut exules ad
patriam aspirantes, ad civium Societatis imitationem fecimus, nos jam in

Societatis cives adscripti feruentius exequi studeamus.

Tu quidem mihi Uteris tuis quern turn conceperam feruorem in

memoriam reuocas, cuius dum tam mutilum ego partum intueor, meam
merito in fouendo fcetu negligentiam agnosco : spero tamen quod qui et

ccecis uisum, et mortuis uitam, is et mihi claudo integritatem aliquando

concedet. Gratulor interim tibi, carissime Joannes, quem tanta

clementissimus Jesus conscientise pace tranquillitateque dignatar ; imo
potius nobis gratulor, non minoris et ipse consolationis, quamuis nullis

meis suffragantibus mentis, particeps effectus. Et licet locorum inter-

uallum, Deo ita disponente, prohibet quominus pariter in corpore Deo
gratias agamus, nihil tamen impedire potest, quominus infinitam ejus

bonitatem cum summa animorum consensione glorificemus. Adde
quod ueniet aliquando Deo fauente expectata et sicut mercenarij dies

nostra, in qua facie ad faciem maiestatem Diuinam contemplantes, ei

qui nos vnivit pariter vniti perpetuus laudibus intonemus Osanna in

altissimis. Interea tamen dum in hac lacrimarum ualle, obscuroque

corporis ergastulo conclusi, incolatus nostri procrastinationem

deplangimus, suavissimum Christi iugum in ipsius Societate fortiter ad

finem usque perferamus, et caritatis nodum quem ante ingressum nectere

ccepimus, mutuis pro invicem orationibus in eadem Societate con-

firmemus. *Si enim colloquendi de Deo cupido nostri merit congressus

exordium, si vnanime eidem seruiendi desiderium nostri fuerit progresses

vinculum, cur et conformis desiderij effectus nostras non esset amicitias

complementum. Caritas quippe quam, Spiritus Sancti sigillo impressam,

in ipso Societatis Jesu introitu, uelut in secundo baptismate, accepimus,

tantum abest ut verae amicitias repugnet, ut carnalem si quis latuit

affectum extinguens, id quod ex Deo est foueat, augeat, atque perficiat. *

Sed ne forte nimis crescat oratio finem scribendi faciam.

Salutant te Matthaeus Martialis, Petrus Regius, Petrus Gras, nee non

Gulielmus Hart, pro quo Deum instanter ores obsecro, quippe qui

desiderio Societatis ingrediendae tenetur. M. Leonardus et M. Senelhus

Sacerdotii sunt dignitate donati ; P. vero Joannes Gravius infirmae carnis

solutis compagibus ad summum Cash Sacerdotem mense Septembri

emigravit. Ingressi sunt Societatem flandri ad minus octo, ijque personam

non uulgares, inter quos unus est Subregens Marcianensis Collegn cum

quodam P. Thoma Audomarensi qui in eodem Collegio Grammaticam

profitebatur. Tertius est quidam magnae expectations ob maximam

diuersarum linguarum peritiam, is apud Joannem Austriacum Secretanus

fuit [above this officio quodam principali fungebatur] : fama praeterea est

quod praeter uirum quendam ualde nobilem et primarium consularem

* to * See the first paragraph.
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qui Societatem ingressus, alij etiam triginta magnse spei iuuenes sese ex

Flandria in Germaniam Societatis ingrediendae gratia sese contulisse,

quos Deus O.M. ad felicem propositi terminum perducat

!

[Translation]

Pax Xti. Being lately on a walk with one of our Flemish brothers,

as I was speaking to him about our former friendship and intimacy, my
dear Deckers, I began to wonder, not a little, how it could have happened
that we should both have kept silence for so long a period about so just

and holy a familiarity without once referring to it. For if among heathens
the power of friendship, when once contracted, was such that it never

allowed itself to be quenched by forgetfulness, what far greater force ought
it to have over the minds of Christians, of those especially who have been
drawn together not from any sense of natural liking, as commonly happens,
nor with a view to self-interest, but by a sincere love and pursuit of virtue.